
DEPOSITO LEGAL.-VA. N.® l.-l¿58

BOLETIN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBUCA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCION
Afio . . . . 780 pesetas
Semestre. . . 400 -
Trimestre . . . . 225 -
Número corriente . . 7 —
Número atrasado . . 10 —
Edictos de pago y anuncios de Inte­

rés particular, se insertaran a 
quince pesetas la línea.

1

Número 292

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Cananas y territorios de Africa 
sujetos a la legislación peninsular a los Vicinte días de su promulgación, si en ellas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hecha la promulgación el dia en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado.— (Artículo 1.” del Código Civil.) 
La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento. / InuicJiataniente que los 
señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETÍN dispondrán que se deje un ejem­
plar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN
En la Administración del 

BOLETIN OFICIAL 
(Palacio Provincial) 

Administradot del BOLETÍN OFICIAL

Suscripciones y anuncios se servirán 
previo pago.

Miércoles 22 dé diciembre de 1976 (Franqueo concertado'47/3) Página I

ADMINISTRACION PROVINCIAL
Delegación Provincial de Trabajo

Convenio Colectivo Sindical número 324

VISTO el expediente de Convenio Co­
lectivo Sindical para la empresa AUTOGE­
NA MARTINEZ, S. A., de esta ciudad.

iRESOLTANDO que por la Organización 
Sindical fue remitido a esta Delegación el 
correspondiente, expediente, para su opor­
tuna homologación, con informe favorabie.

CONSIDERANIDO que esta Delegación 
es competente para homologar el presen­
te convenio, de conformidad con la Ley 
de 19-12-73, reguladora de Convenios Co­
lectivos y demás Normas que la desarro­
llan y que, asimismo, no se observa vio­
lación alguna a Norma de derecho nece­
sario, es por lo que,

VISTOS ios preceptos mencionados y 
demás de general aplicación, esta Dele­
gación 'Provincial de Trabajo, '

ACUERDA: 1.° Homologar el Convenio 
Colectivo Sindical para la'empresá AUTO­
GENA MARTINEZ, S. A., de esta ciudad.

2 .° Comuníquese la presente Resolu­
ción a la Comisión Deliberadora a través 
de la Organización Sindical, de acuerdo 
con el artículo 12 de la Orden 21-1-74, 
haciendo saber que, con. arreglo a lo 
que se deduce dei párrafo 2.° del artícu- 
Oo 19 de la misma, no procede recurso en 
vía administrativa por tratarse de Resolu­
ción aprobatoria.

3 .*^ Remítase a la Excma. Diputación 
copia de esta Resolución y del Convenio 
que se homoioga, y procédase a la pu­
blicación obligatoria y gratuita, de ambos 
textos en su totalidad, en el Boletín Ofi­
cial de ia Provincia, de acuercío con el 
artículo 14 de la citada Ley de Convenios 
de 1973.

Valladolid, veintisiete de noviembre de 
mil novecientos setena y seis.

EL DELEGADO DE TRABAJO, 
Juan Draper Matheu

4-47 í

Vil Convenio Colectivo Sindical de 
Empresa Autógena Martínez, Industria de

Soldadura, S. A de Valladolid

CAPITULO I

Ambito de aplicación

Artículo 1.° Ambito territorial. El ám­
bito de este convenio se concreta a Ja 
empresa Autógena Martínez, Industrias de 
la Soldadura, S. A., en su centro de tra­
bajo de Valladolid, exclusivamente.

Art, 2.° Ambito personat. Las normas 
contenidas en el presente convenio regi­
rán las relaciones de trabajo entre Autó­
gena Martínez, Industrias de ia Soldadu­
ra, S. A., y el personal que preste sus 
servicios en el centro de trabajo de Va­
lladolid, quedando excluido el personal 
directivo, clasificado como Jefes, Coor­
dinadores, Directores y Gerentes.

Art. 3.® Ambito témpora. Las normas 
que se derivan dei presente Convenio en­
trarán en vigor a partir del día '1 de ene­
ro de 1977.

Su duración será de dos años desde la 
fecha señalada, prorrogable por la tácita 
de año en año, si con tres meses de an­
ticipación a ia fecha' de su terminación 
no se ha pedido por alguna de las par­
tes, revisión o rescisión al limo. Sr. De­
legado Provincial de Trabajo, debiendo 
acompañar en tal caso informe razonado 
en el que se expresarán las causas o 
circunstancias por Ias que se hace la 
petición.

Si se solicitase la rescisión; al finalizar 
el plazo de vigeneia, se mantendrá la si­
tuación existente en el Convenio, denun­
ciado o a la nueva situación creada en 
el Ínterin, por la Legislación General.

Actualización de escalas salariales
Los conceptos retributivos. Salario Con­
venio y Plus Convenio, serán modifi­

cados transcurridos tos seis meses pri­
meros de vigencia del Convenio con el 
tanto por ciento del incremento del coste 
de la vida, siempre que éste sea supe­
rior al 5%.

El índice de estos efectos, será el que 
señale el Instituto Nacional de Estadís­

tica y que se conozca con carácter de­
finitivo el día 15 de junio de 1977, ope­
rando con tos seis meses naturales inme­
diatamente anteriores al dei índice cono­
cido.

¡Finalizado el primer año de vigencia, 
serán rnodificados los mismos conceptos 
retributivos por aplicación del tanto por 
ciento dei incremento de! coste de la 
vida, según tos datos del Instituto Nacio­
nal de Estadística que se conozcan con 
carácter definitivo el día 15 de diciembre 
de 1977 y referidos a los seis meses in- 
mediatarnente anteriores al del índice co­
nocido, en el supuesto de que se hubiera 
hecho ia revisión pel primer semestre. En 
caso contrario, el índice de variación se­
ría el correspondiente a 12 meses ante­
riores.

De igual forma que se ha indicado para 
ia variación transcurridos tos seis prime­
ros meses de vigencia de este Convenio, 
se actuará ©i 15 de junio de 1978 en el 
supuesto de que el índice del coste dé 
la vida hubiera aumentado por encima 
del cinco por ciento.

En todo caso el índice mencionado se 
referirá ql de “conjunto nacional”.

Art. 4.° Cláusula derogatoria. Las dis­
posiciones y normas dei presente Conve­
nto Colectivo,, en cuanto más favorables 
en su conjunto para tos trabajadores a 
quienes afecta, vienen a sustituir cuantas 
condiciones.de trabajo se hallen vigentes 
a la fecha de la entrada en vigor, sean 
de carácter nacional, o particular de la 
Empresa, recogidas en el Reglamento de 
Régimen Interior 0 contrató individual de 
trabajo. . ‘

CAPITULO II.

Compensación, absorbilidad y garantía 
“ad personam”

Art. 5.® Vinculación a la totalidad. Las 
condiciones pactadas forman un todo or­
gánico indivisible y a efectos de su apli­
cación práctica serán consideradas glo- 
baimente, siendo motivo de reconside­
ración la no aprobación de alguno de ios 
pactos esenciales de este .Convenio.

De la misma forma, si al ser sometido 
a la aprobación correspondiente, se in»

MCD 2022-L5



2 22 de diciembre de 1976

trodujeran variaciones que cambien fun­
damentalmente el sentido de alguna cláu­
sula o desvirtúen los pactos acordados, 
éstos podrán ser revisados, considerán­
dose que el Convenio no entrará en vigor 
hasta tanto no se adopten nuevos acuer­
dos de modificación o ratificación de las 
cláusulas afectadas admitiendo tres me­
ses como máximo de efectos retroactivos, 
por lo que’ se refiere a las mejoras o be­
neficios pactados y aprobados.

Art. 6.® Compensación. En el orden 
económico y para la aplicación del Con­
venio a cada caso concreto, se estará 
a lo pactado en este Convenio con abs­
tracción de los anteriores conceptos sa­
lariales, su cuantía y regulación.

ArL 7.° Absorbilidad. Queda expresa­
mente acordado y convenido que las me­
joras de toda índole que sean concedidas 
por disposición legal en el futuro, serán 
únicamente aplicables en el caso de que 
tales condiciones sean superiores a las 
contenidas en este Convenio y sólo en 
lo que excedan en su cómputo total anual, 
estando en todo caso a lo que la Auto­
ridad competente señale oportunamente a 
este respecto.

En el supuesto de que por el Gobierno 
Se señale un salario mínimo interprofe­
sional superior al “S. C.” del nivel 2, se 
establece la absorción en cuanto fuera 
menester de la cifra de Plus Convenio, 
que pasaría a la columna de “S. C.” con 
la salvedad de que lo que fuera absor­
bido en el nivel 2 lo será igualmente en 
la cifra absoluta en todos los niveles. De 
tal forma que una vez hecho este reajus­
te entre las dos primeras columnas del 
anexo 11 “S. C." y “Plus C.”; En la pri­
mera de “S. C.” correspondiente al ni­
vel 2 figurará la misma cantidad que hu­
biera señalado el Gobierno para el peón 
y asimismo en la columna “Plus Conve­
nio” figurará la cantidad actual, menos lo 
absorbido en la primera columna.

Art. 8.® Garantía “Ad personam”. Se 
respetarán las situaciones personales que 
con carácter global excedan de lo acor­
dado en este Convenio, manteniéndose es­
trictamente “ad personam” e igualmente 
y con el mismo carácter se respeta a ca-

da trabajador el salario que haservido de 
módulo para el cálculo de sus gratifica­
ciones de 18 de Julio y Navidad, en el 
caso de que alguien debiera percibirías 
con un salario inferior por aplicación del 
Convenio.

Art. 9.° Comisión mixta. Para la in­
terpretación y vigilancia del Convenio, y 
como trámite previo a la intervención de 
las autoridades correspondSentesj, pero, 
sin perjuicio de los derechos individuales 
y de su ejercicio, se crea una Comisión 
mixta presidida por el Presidente del Sin­
dicato Provincial del Metal e integrada 
por tres representantes designados por 
la Empresa y otros tres designados por 
el Jurado de la misma.

Art. 10. Precios. Por lo que respecta 
a la repercusión en precios de las me­
joras contenidas en el presente Conve­
nio, se estará a lo establecido en las 
disposiciones legales vigentes.

CAPITULO III

Organización del trabajo
Art. 11. Organización. Es facultad ex­

clusiva e inalienable de la Empresa la or­
ganización del trabajo.’Así lo reconoce ex­
presamente y por unanimidad la Comisión 
Deliberadora del Convenio.

En consecuencia con este principio, se 
considera que dentro de las facultades 
de organización del trabajo se hallan, en­
tre otras las siguientes:

1. La exigencia de los rendimientos, 
fijados en el presente Convenio.

2. La adjudicación del número de má­
quinas o de la tarea necesaria pa­
ra la saturación del trabajador al 
rendimiento convenido.

3. La fijación de los índices de desper­
dicios y de la calidad admisible a 
lo largo del proceso de fabricación 
y al establecimiento de sanciones 
para el caso de culpables de in­
cumplimiento.

4. Exigir la vigilancia, atención, lim­
pieza y ordenamiento del puesto de 
trabajo, máquina encomendada, he­
rramientas, útiles, etc.

5. La movilidad y redistribución del 
personal de la Empresa con arre­
glo a las necesidades de la orga­
nización y de la producción y de 
las necesidades comerciales.
En todo caso se respetará el nivel 
profesional (mando, oficial, peón) y 
se concederá el necesario período 
de adaptación.

6. Realizar las modificaciones en los 
métodos de trabajo, tarifas, distri­
bución del personal, cambio de fun­
ciones y variaciones técnicas que 
facilitan el estudio comparativo con 
situaciones de referencia o el es­
tudio técnico de que se trate.

7. El mantenimiento de la organización 
del trabajo en los casos de discon­
formidad de los trabajadores, ex­
presada a través de la representa­
ción sindical, en espera de la re­
solución, si procediera, de la Dele­
gación de Trabajo.

8. Mantenimiento de Fa disciplina, ex­
presada en la obediencia a supe­
riores y respeto mutuo, cumplimien­
to de cuantas disposiciones se es­
tableciesen por la Dirección de 
aquellas que constan en el pre­
sente Convenio.

Art. 12. Medida cualitativa dei trabajo. 
Ai objeto de establecer una estructura de 
categorías y remuneraciones, lo más justa 
y estimulante posible de la actividad la­
boral, se ha procedido a una valoración 
por puntuación directa por factores, de 
todos los supuestos de trabajo de pro­
ducción.

Art là. Factores y cualidades. Para 
la valoración a que se refiere el artículo 
12, se han analizado las características 
o cualidades que se requieren en cada 
puesto, sobre la base de criterios y sub­
criterios fundamentales pre-establecidos y 
que seguidamente se enumeran.

En la cualidad “Fuerza” se han tenido 
en cuenta aquellas condiciones que pu­
dieran considerarse en algún puesto, co­
mo determinantes de penosidad, toxici­
dad, etc.

Elementos
Térmicos

Elementos
Químicos

Cualidad
Fuerza (F)

Elementos
Mecánicos

— Temperatura ambiente
— Temperatura radiante
— Grado higrométrico
— Trabajos intemperie

— Atmósferas insanas 0 peligrosas y ex­
plosivas

— Sustancias irritantes
— Trabajo sucio

— Pesos o fuerza a vencer
— Repetición de movimientos
— Posición del cuerpo
— Presión atmosférica anormal sobrepre­

siones
— Vibraciones
— Ruidos
— Ropas especiales

Elementos
Radiantes

— Radiaciones nocivas
— Radiaciones insuficientes
— Deslumbramientos

Elementos
Mentales

— Atención sostenida
— Atención distribuida
— Monotonía
— Reflexión, concentración

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976 3

Resultado calificación — F x S x O x 1

Elementos
Térmicos

— Adaptación a condiciones climáticas 
— Apreciación de temperaturas
— Apreciación de humedad

Elementos
Químicos

— Adaptación a medio químico
— Sensibilidad del gusto
— Sensibilidad del olfato

Cualidad ’
Estilo (S)

Elementos
Mecánicos

—' Destreza y precisión de movimientos
— Coordinación de movimientos
— Rapidez,, reflejos
— Sangre fría
—' Sensibilidad del tacto
— Sensibilidad' del oído
— Sensibilidad de la vista

Elementos
Radiantes

— Adaptación a variación de radiación 
— Distinción de tonos de color

Elementos 
Mentales

— Inteligencia (comprensión)
— Memoria (talento imitador)
— Imaginación (talento creador)
— Orden y limpieza
— Conciencia profesional a otros
— Conciencia profesional a la Empresa
— Tacto (relaciones humanas)

* —: Preparación: Conocimiento o formación necesaria

Cualidad
Organizac. (O)

— Autoridad: Número y calificación del personal a sus 
órdenes

Responsabilidad
Experiencia necesaria en el puesto

Cualidad
Justificae. (1)

— Importancia: 
— Sentimental' 
— Personal 
— Económico

Ofertas y demandas

En el anexo 1 se reiacionan los distin­
tos niveles de calificación y los puestos 
de trabajo existentes en este momento, 
agrupados según su valoración.

Art. 14. Medida cuantitativa' del trabajo. 
Para la medición del trabajo en su canti­
dad, ia Empresa utiíliza, adaptados a sus 
peculiaridades, los sistemas empieados in­
ternacionalmente y adoptados por la Co­
misión Nacional de Productividad y di­
vulgados por el Instituto Nacional de Ra­
cionalización del Trabajo.

Art. 15. Procedimiento de medición. 
Para obtener la cantidad de trabajo en 
cada puesto, una vez organizadas sus 
tareas, se han medido todas y cada una 
de ias iaibores a realizar, de forma que, 
agrupando los elementos fundamentales 
que, aparte de ia calificación, intervienen 
en el puesto, cuales son:

— Tiempo empleado
— Velocidad o ritmo de ejecución
—' Descanso necesario

que se llegue a fijar en “unidades tipo” 
la medida cuantitativa de cada operación.

Para la determinación de velocidad o 
ritmo normal se ha tenido en cuenta, apli­
cada a cada trabajo particular, Ia ve­
locidad o ritmo de gesto, desarrollada por 

un andarín de 1,65 metros de estatura, 
normaimente constituido que, con pasos 
de 0,75 metros, recorre cinco kilómetros 
en una hora, sobre terreno horizontal, li­
so, sin obstáculos y firme, tiempo de re­
cuperación incluido.

Para la determinación de los coeficien­
tes de descanso se ha tenido en cuenta 
el resultado de ia valoración cualitativa 
del puesto de trabajo, en la cualidad 
“^FUERZA”, según describe el artículo 13.

Los porcentajes concedidos por este 
concepto oscilan desde el 10 por ciento 
hasta el 20 por ciento.

Art. 16. Unidad de medida. Para de­
terminar la cantidad de trabajo en ia for­
ma prevista en el artículo precedente, se 
considerará como unidad' de medida el 
Hh, Hombre-hora (Gh), entendiéndose por 
tal “la cantidad de trabajo útil desarro­
llada efectivamente en una hora” —tiem­
po de reposo incluido— por un obrero 
capacitado y adaptado ai puesto, traba­
jando a una velocidad normal = 1,00.

Art. 17. Cantidad de trabajo. Se en­
tenderá por cantidad de trabajo realiza­
do en un puesto ,durante un tiempo de­
terminado, la suma de Hh 0 fracciones co­
rrespondientes a la tarea o tareas ejecu­

tadas en ese tiempo, valoradas en la for­
ma- prevista en los dos artículos prece­
dentes.

Art. 18. Actividad o rendimiento ho­
rario. Tendrá la consideración de acti­
vidad o índice que refleja ia cantidad de 
trabajo desarrollada, la cifra resultante 
al dividir la totalidad de Hh o fracciones 
—unidades de medida correspondientes al 
mismo— por el tiempo en horas o fraccio­
nes centesimales, invertido en su desa­
rrollo.

Art. 19. Actividades normal, óptima e 
inferior:

1. Actividad normal: Se considera ac­
tividad normal el cociente 1,00 de 
la división, trabajo realizado —uni­
dades de medida correspondien-^ 
tes— entre el tiempo invertido.
Es decir, la actividad normal será 
la realización de una cantidad de 
trabajo valorado en 1 Hh, ejecutado 
en una hora.

2. Actividad óptima: Se considera ac­
tividad óptima la que puede desa­
rrollar un trabajador perfectamenta 
IcaipalcltadO’ y conoceldor del tría- 
bajo, a lo largo de su jornada y de 
su vida laboral, estando valorada

MCD 2022-L5



4 22 de diciembre de 1976

esta actividad óptima en el cociente 
1,40 de la división, trabajo —unida­
des de medida correspondientes— 
entre el tiempo invertido.
Es decir, la actividad óptima será 
la realización de una cantidad de 
trabajo valorado en 1 Hh, ejecuta­
do en 0,715 de hora; o sea en 43 
minutos.
La actividad óptima puede ser su­
perada excepcionalmente en deter­
minados casos y en razón de la 
especial naturaleza del trabajo que 
desarrolle en el supuesto de un 
operario con gran seguridad, des­
treza y coordinación de movimien­
tos, bastante superiores a los del 
operario medio adiestrado .

3. Actividad inferior. Se considera ac­
tividad inferior a la normal el co­
ciente inferior a la unidad, resul­
tante de la división entre el tmba- 
jo realizado —valorado en unida­
des de medida correspondientes— 
y el tiempo invertido. Es decir, ac­
tividad inferior a la normal será la 
realización de una cantidad de tra­
bajo valorado en 1 Hh, ejecutado en 
más de una hora de tiempo.

Art. 20. Hojas de trabajo. Cada tra­
bajador cumplimentará diariamente la ho­
ja de trabajo, en la que detallará las la­
bores realizadas y demás novedades.

Este documento será controlado por el 
mando intermedio superior, quien dará 
su conformidad o efectuará las alegacio­
nes que corresponda.

El falsear la información de este do­
cumento será considerado como falta gra­
ve, y la reincidencia dará lugar a aplicar 
la máxima sanción.

Art. 21. Revisión de la valoración de 
la cantidad de trabajo. Los valores en 
Hh, establecidos para cada una de las 
diferentes tareas de la Empresa, podrán' 
ser revisados cuando varíen las circuns­
tancias que concurrieron en su valoración, 
tales como:

— Mecanización
— Cambio dei método operatorio
— Condiciones que influyen en el coe­

ficiente de descanso o de fatiga
— Otras circunstancies del trabajo
En todo caso será motivo de revisión 

aquel puesto de trabajo que en seis días 
consecutivos obtuvieron una actividad me­
dia superior a 1,35 o inferior a 1,05.

Art. 22. Valoración indirecta. Cuando 
el rendimiiento de un puesto de trabajo 
sea difícilmente medible por cantidades, 
por ser producciones no repetitivas o 
construcciones de larga duración, se po­
drá establecer un sistema indirecto de 
valoración de trabajo o mediante la apli­
cación de la técnica del muestreo de ve­
locidades.

Art. 23. Períodos de adaptación. El 
período de prueba para todo el personal 
de nuevo ingreso será el previsto en la 
Ordenanza Siderometalúrgica.

AI personal de nuevo Ingreso en la Em­
presa se le concederá, además del pe­
ríodo de prueba señalado, un tiempo de 
adaptación a su puesto de trabajo, duran­
te el cual no se considerará falta el no 
llegar al rendimiento mínimo exigible.

Administrativos y Subalternos . 1 mes 
Prefesionales de oficio   1 mes 
Aprendices  ;    6 meses 
Especialistas   1 mes 
Peones y pinches   15 días

Para los mandos este período de adap­
tación será variable, según el puesto y 
la persona, y durante el mismo se esta­
blecerán condiciones particulares de re­
muneración.

Asimismo, en el caso de traslado de 
personal no nuevo, de un puesto de tra 
bajo a otro, por disposición de la Ern 
presa, durante el período de adaptación 
señalado últimamente, sin incluir tiempo 
de prueba, si no llegara a alcanzar la 
actividad /mfnime exigible, tampoco se 
le considerará como falta y se garanti­
zan durante dicho período las retribucio­
nes correspondientes a la actividad nor­
mal.

Art. 24. Cambios de puesto de trabajo 
en distinto nivel de calificación. Todos 
los productores en- caso necesario, podrán 
ser destinados a trabajos de categoría su­
perior dentro de su profesionalidad a dis­
tinto nivel de calificación, debiendo per­
cibir los devengos salario total y prima 
en armonía con el nuevo puesto de tra­
bajo, reintegrándose al antiguo puesto de 
trabajo y nivel salarial cuando cese la 
causa que motivó su cambio. Este cam­
bio no puede ser de duración superior a 
tres meses ininterrumpidos, debiendo el 
productor, al cabo de este tiempo, volver 
a su antiguo puesto y, por consiguiente, 
a sus antiguas condiciones económicas 
inherentes al puesto de trabajo.

En el supuesto de que el trabajo, de 
categoría o nivel de calificación superior, 
fuera de un período de tiempo mayor al 
señalado de tres meses, deberá pasar de­
finitivamente el productor que reúna las 
condiciones adecuadas a ocupar este 
puesto de más alto nivel de calificación, 
de acuerdo con el capítulo de promoción 
de personal.

Los dos párrafos anteriores no son apli­
cables en lo referente a plazos, a los ca­
sos de sustitución por servicio militar, 
enfermedad, accidente de trabajo, per­
misos u ocupaciones de cargos oficiales, 
en cuyo caso la sustitución comprenderá 
todo el tiempo que duren las circunstan­
cias que la hayan motivado.

Si por conveniencia de la Empresa se 
destina a un productor a trabajos califi­
cados a un nivel salarial inferior al que 
está adscrito, sin que por ello se perju­
dique su formación profesional ni tenga 
que eféctuar cometidos que supongan ve­
jación o menosprecio dé su misión labo­
ral, el productor conservará el salario to­
tal de su primitivo puesto de trabajo y 
el premio será el que corresponda al ni­
vel del nuevo puesto de trabajo.

Si el cambio del destino aludido en el 
párrafo anterior tuviera su origen a pe­
tición del interesado, se asignará a éste 
el salario total que corresponda al nivel 
del trabajo efectivamente prestatdo, al 
igual que el premio.

En ningún caso podrá utilizarse el cam­
bio de nivel inferior para postergar a un 
trabajador, como consecuencia dg, una re­
clamación de derechos ejecutada por el 
mismo.

Art. 25. Capacidad disminuida. Todos 
aquellos trabajadores que por accidente 

de trabajo, enfermedad profesional 0 ex­
tralaboral o por otras circunstancias de 
cualquier índole sufran una capacidad dis­
minuida, tendrán preferencia para ocupar 
los puestos más aptos, en relación a sus 
condiciones, que existan en la Empresa, 
siempre que tengan aptitudes para el nue­
vo puesto.

En cuanto a las condiciones económi­
cas, se estará con lo estipulado en los 
tres últimos párrafos del artículo anterior.

Por lo que se refiere a la rehabilitación, 
formación profesional, asistencia y otras 
condiieiones relacionadas con el personal 
denominado “minusválido”, se observará 
lo dispuesto en el Decreto .531/70, de 
22-8-70 (“B, O. E.” 15-9-70).

CAPITULO IV

Art. 26. Retribución. La retribución 
que se pacta en el presente Convenio, 
superior al salario mínimo establecido, se 
condiciona a una aportación de trabajo 
por parte de los productores afectados.

La retribución del trabajador queda 
constituida por la suma de los siguientes 
conceptos;

— Salario Convenio
— Plus Convenio
— Premio de participación
— Premio por antigüedad
— Ayuda familiar
Las liquidaciones de las distintas re­

tribuciones se efectuarán por períodos 
mensuales.

El día 15 de cada mes —o el inmedia­
to laborable anterior, si aquel fuera fes­
tivo— se entregará una cantidad a cuen­
ta de la liquidación mensual, equivalente 
a la mitad aproximada de la percepción 
habitual.

Art. 27. Salario Convenio. El Salario 
Convenio es el que se fija para cada ni­
vel de calificación- en la columna corres­
pondiente del Anexo 11 a 30 días de Ira- 
bajo.

El Salario Convenio se abonará en do­
mingos, festivos y vacaciones, y es el 
que servirá de base para el cálculo de 
las horas extraordinarias, tanto por ciento 
de las categorías de Oficial de 1.® Dis­
tinguido, Jefe de Equipo, Quinquenios, 
Taquimecanógrafas con más de cinco años 
de servicio, etc.

Art. 28. Plus Convenio. El Plus Con­
venio es el señalado en la segunda colum­
na del Anexo 11 referido igualmente a 30 
días y se abonará en domingos, festivos 
y vacaciones y servirá de base para el 
cálculo de las horas extraordinarias, pe­
ro no para el tanto por ciento de oficia­
les de 1.^ distinguido. Jefe de Equipo, 
Quinquenios, Taquimecanógrafas con más 
de cinco años de servicio, etc.

Art. 29. Premio de participación. Es 
un premio mensual, que se percibirá in­
tegramente cuando se cumplan las si­
guientes condiciones:

— Colectiva: que el grupo al que esté 
adscrito el productor haya obtenido 
en el mes anterior al de la liquida­
ción una produóción equivalente al 
1,20 de actividad. Si la actividad fue­
ra inferior al 1,20, se perderá inte­
gramente este’premio.
Se hace constar que la actividad me­
dia en el período de vigencia del 
Convenio anterior era el 1,30.

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976

— Individua!; que el productor haya ' 
prestado su trabajo durante todas 
las horas laborables del mes que 
se refiere. En caso contrario, se le 

deducirá la parte proporcional a las 
horas de ausencia, sea . cual fuere 
el motivo, salvo cumplimiento de de­
beres públicos. Inexcusables o sin­
dicales.

¡El premio de los que no están direct^ 
mente implicados en la producción será 
regulado en cuanto a la condición co­
lectiva por las producciones obtenidas por 
los distintos grupos de fábrica y talleres, 
afectándole como máximo en el 25 por 
ciento de su importe.

Por ejemplo, si fuesen 5 de los grupos 
de producción en que se divid'iera el 
equipo industrial, en el caso de que uno 
de ellos no alcanzara en un mes la pro­
ducción necesaria, el premio de este per­
sonal se vería disminuido en un 5 por cien­
to de su importe total.

El Departamento de Organización esta­
blecerá unas normas sencillas a base de 
puntos por cada producto acabado y en­
tregado al Almacén con expresión del 
mínimo de puntos a obtener por cada gru­
po homogéneo de fabricación.

Art. 30. Condiciones para el abono del 
premio.

1. Calidad: El premio de participa­
ción se abona por una producción 
realizada con una calid,ad determi­
nada. Por consiguiente, la falta de 
calidad será sancionada con la pér­
dida parcial o total del premio de 
los responsables de la calidad de­
fectuosa.
En caso de reincidencia podría con­
siderarse como falta grave 0 muy 
grave.

2. Situaciones especiales: Tampoco 
será abonado el premio de partici­
pación en aquelias circunstancias 
que puedan ser calificadas como 
fuerza mayor, fales como falta 
de energía eléctrica, averías- en 
máquinas que produzcan paros, 
falta de suministro normal de ma­
teriales por situaciones anomálas, 
falta de pedidos que produzcan 
disminución de trabajo, etc., siem­
pre que tales situaciones no sean 
innputables a la Empresa.

Art. 31 Premios por antigüedad. Los 
quinquenios se abonarán de acuerdo con 
los períodos de tiempo reglamentarios y 
su importe consistirá en el cinco por 
ciento del salario-convenio de cada nivel 
salarial. No se tendrá en cuenta el Plus 
Convenio.

A estos efectos, se entenderán como 
formando parte del salario, aquellos por­
centajes previstos en este Convenio, que 
como mejora de salarie, se establece 
para Jefes de Equipo, Oficial de 1.® Dis­
tinguido, Taquimecanógrafas con más de 
cinco años de servicio 0 dominando al­
gún idioma extranjero, etc.

Art. 32 Gratificaciones extraordinarias. 
Se abonarán a todo el personal tres gra­
tificaciones extraordinarias:

—' El 28 dé abril, aniversario del crea­
dor de AMSA, D. Domingo Martínez.

— El 18 de Julio.
— En Navidad.
La cantidad a abonar en cada gratifi­

cación será la correspondiente al Salario- 
Convenio para cada nivel, con los quin­
quenios que pudieran corresponder y 
los % establecidos para las categorías 
de Distinguidos, Jefes de Equipo, etc.

Estas gratificaciones serán concedidas 
en proporción al tiempo trabajado, pro­
rrateándose las de 18 de Julio y Navidad 
por semestres naturales del año en que 
se otorguen y la del mes de abril en pro­
porción al tiempo trabajado durante los 
12 meses anteriores. Siendo indispensa­
ble para pu total o parcial percepción 
pertenecerá la plantillade la empresa el 
día 28 de abril.

Art. 33 Horas extraordinarias. Cada 
hora extraordinaria se pagará con los re­
cargos establecidos en la Ley de Rela­
ciones Laborales y demás disposiciones 
oficiales.

La base de la hora extraordinaria se 
calculará a base de dividir entre 2.068 
horas reales de trabajo el importe total 
del año que figura en la última columna 
del anexo 11, más sus respectivos impor­
tes de ¡Premio de Antigüedad y los % es­
tablecidos para las categorías de Distin­
guidos, Jefes de Equipo, etc.

Todo el personal estará obligado a rea­
lizar horas extraordinarias cuando, a jui­
cio de la empresa,existancirconstancias 
que así lo aconsejen de acuerdo con lo 
previsto en el art. 55 de la Ordenanza La­
boral para la Industria Siderometalúrgica 
y la Ley de Relaciones Laborales.

Art. 34 Aprendices y Aspirantes. Los 
aprendices y aspirantes de cualquier gru­
po profesional, administrativo, delinean­
tes, laborarorios, producción, tendrán la 
calificación correspondiente al puesto de 
trabajo para el que se están preparando, 
corregida por los siguientes coeficientes: 
Primer período de aprendizaje ... 0,60 
Segundo período de aprendizaje ... 0,65 
Tercer período de aprendizaje ... 0,70 
Cuarto período de aprendizaje ... 0,80

El paso a la cailificaclón correspondien­
te al 10'0 por 100' sé efectuará a ia vista 
de su aprovechamiento y al gradó de 
formación y preparación adquiridos.

CAPITULO V

Jornada de Trabajo

Art. 35 Jornada de trabajo. La jor­
nada de trabajo será de 2.068 horas al 
ano para todo el personal, tanto técnico, 
como administrativo, obrero y subalterno. 
Este número de horas viené derivado de 
la Ley de Relaciones Laborales que fijó 
como jornada máxima la de 44 horas se­
manales. (De las 52 semanas se restan 

tres semanas d© vacaciones y do® do 
festivos y la diferencia de 47 semanal 
se multiplica por 44 horas).

IBI personal que realice jornada diaria 
continuada, superior a cinco hora®, die- 
frutará de '15 minutos para descanso y 
recuperación de fatiga que están compren­
didos dentro de las 2.068 horas señala­
das.

¡El horario o calendario laboral lo fija­
rá cada año la ¡Empresa, a la vista de 
los días festivo®, de acuerdo con las ne­
cesidades de la misma y con las propues- ' 
tas y sugerencias del Jurado, en concor­
dancia con las disposiciones legales vi­
gentes.

Caso de convenir a ambas partes se 
podrán aumentar las 44 horas semanales 
en el tiempo necesario para disfrutar de 
determinados días libres.

Se realizará la jornada diaria de forma 
continuada, salvo que por imperativo de 
determinadas funciones no sea posible su 
realización. .

CAPITULO VI
Plantillas y promoción de personal

Art. 36. Principios generales. Se es­
tablece como criterio único para el as­
censo, bien sea de una categoría profe­
sional a otra o bien de un nivel salarial 
a otro, la capacidad del personal, o sea 
la reunión de aptitudes mínimas para la 
ocupación d© diferentes puestos de tra­
bajo.

Para la promoción y ascensos del per­
sonal será indispensable la existencia dé 
puestos de trabajo o categoría profesional 
vacantes.

Los ascensos a puestos de mando o 
responsabilidad serán promovidos por li­
bre iniciativa de la Empresa.

Todo ello en concordancia con el ar­
tículo 24 de la Ordenanza Laboral para la 
Industria Siderometalúrgica.

Art. 37. Pruebas de aptitud y Comité 
de Promoción. Al producirse una vacan­
te, bien sea de categoría profesional o 
bien de nivel salarial, la Empresa lo ha- 
hará público al grupo profesional corres­
pondiente y fijará un plazo de admisión 
de solicitudes que libremente presentarán 
todos aquéllos que perteneciendo a la 
Empresa en activo -y estando encuadrados 
en el grupo profesional donde se hubiera 
producido la vacante, se encuentren con 
merecimientos para ocupar dicha vacante.

Una vez superado el plazo de admisión 
de solicitudes, cada candidato será ob­
jeto de una valoración de méritos refe­
ridos a las siguientes cualidades que tie­
nen carácter de enunciativas:

a) Aptitudes
Conocimiento profesional.
— lExperiencia en trabajo similar. 

Se puntuará de 0 a 5 puntos 
en orden a la similitud del tra­
bajo y al tiempo de experiencia 

con arreglo ai cuadro siguiente;

MCD 2022-L5



23 de diciembre de 1976

[ Experiencia 

Similitud
< un 
año

De 1 a 
2 años

>3 
años

Poco semejante o O I

Semejante I 2 3

Muy semejante 3 4 5

— Conocimientos teórico-prácticos 
del trabaje, demostrados en 
puestos de trabajo anteriores. 
Se puntuará de 0 a 5 puntos en 
atención a los conocimientos 
que se huoiera demostrado po­
seer.

— Actuación dentro de la misma 
Sección o Grupo especializado. 
Se puntuará de 0 a 5 puntos, 
en razón de pertenecer o no a 
la misma Sección y al tiempo 
que hubiera permanecido.

Tiempo < ‘un 
año

De 1 a 
2 años

>3 
añosgrupo o sección

Distinta sección 
o grupo o O I

Misma sección 
distinto grupo 1 2 3

Mismo grupo y 
Sección 3 4 5

— Responsabilidad. Se puntuará 
de 0 a 5 puntos, entendiendo por 
esta aptitud el compromiso mo­
ral que une al individuo con su 
cargo y sus atribuciones.

— Aptitudes para entender o trans­
mitir órdenes e instrucciones. Se 
puntuará de 0 a 5 puntos.

b) Méritos
— Disciplina. Se puntuará de 0 a 

5 puntos con arreglo al siguien­
te baremo:

Tiempo

N.° de faltas
Un mes 
anterior

2 meses 
anterior

8 meses 
anterior

>5 O O O

I a 2 1 2 3

O 3 4 5 .

El cómputo de faltas se hará de 
la siguiente forma:

• Un retraso será considerado co­
mo falta a los efectos de esta 
puntuación. Una falta de asis­
tencia sin justificar a la jomada 
de trabajo será considerada co­
mo dos faltas a estos efectos.

— Calidad de trabajo. Se puntua­
rá de 0 a 5 puntos.

— Cantidad de trabajo. Se puntua­
rá de 0 a 5 puntos, establecien­
do un orden en función de la 
actividad obtenida durante los 
dos meses anteriores.

— Cooperación. Entendiéndose por 
tal la actitud positiva hacia la 
actuación conjunta en beneficio 
del grupo laboral. Se puntuará 
de O a 5 puntos.

— Iniciativas. Se puntuará de 0 
a 5 puntos.

— Otras cualidades humanas ade­
cuadas al puesto o catego<ría 
profesional, a juicio de la Em­
presa. Se calificarán de 0 a 10 
puntos.

— Antigüedad en la Empresa. Se 
asignará un punto por cada año 
de servicio que haya cumplido 
dentro de la Empresa en cual­
quier categoría laboral.

c) Prueba práctica
'— En el supuesto de consideraría 

necèsaria, después de la pun­
tuación anterior, se podrá efec­
tuar una prueba de tipo prácti­
co que Se calificará de 0 a 10 
puntos.

Los resultados de la puntuación total 
se harán conocer personalmente al pro­
pio interesado, ascendiendo y ocupando 
la plaza vacante aquél que más puntua­
ción hubiera obtenido.

Esta valoración de méritos personales 
será efectuada por el Comité de Promo­
ción de Personal, constituido por el Di­
rector de Organización y el Director de 
Equipo Industrial más las personas que 
nombres la Dirección General, que nor­
malmente serán: El Jefe Coordinador de 
la Sección respectiva y, en su ausencia, 
el Jefe de 2.® o Jefe de Taller respecti­
vos, según los casos, del Departamento 
a que pertenezca el puesto a cubrir, más 
un miembro del Jurado de Empresa del 
grupo profesional correspondiente.

CAPITULO Vil

Disposiciones varias
Art. 38. Prestación económica por in- j 

capacidad temporal. Se acuerda conce­
der por parte de la Empresa una presta­
ción económica complementaria, en los 
casos de incapacidad temporal derivada 
de enfermedad o accidente de trabajo, 
sin que exceda, sumada la indemnización 
del Seguro que pudiera corresponderle, 
del cien por cien del salario-total (S.c. -j- 
Plus C.), antigüedad y premio de partici­
pación recibido por el interesado durante 
los treinta días anteriores a la fecha de 
la baja.

Esta prestación complementaria se co­
mienza a devengar a partir del día 21 de 
la baja y se extiende hasta el máximo de 
un año de duración, sumándose períodos 
interrumpidos cuando el origen de las dis­
tintas' bajas sea el mismo.

La Comisión distribuidora de esta pres­
tación nombrada por la Dirección de la 
Empresa, y en la que intervendrán dos 
representantes del Jurado de Empresa, 
ejercerá sobre todo él personal que per­
ciba esta prestación económica comple­
mentaria, el control periódico que estime 
procedente, mediante reconocimientos por

el Servicio Médico de Empresa o el es­
tablecimiento de otras medidas que juz­
gue oportunas.

Por 1I0 tanto la Empresa y la Comisión 
Distribuidora podrá suspender esta pres- 
Uoión complementaria cuando estime in­
justificada la causa de la baja aunque 
el pro^ductor siga percibiendo la indem­
nización del Seguro.

De igual manera esta Comisión estu­
diará cada caso particular de enferme­
dad, desde el punto de vista familiar, gas­
tos extra inherentes a la enfermedad, etc., 
proponiendo, cuando lo considere oportu­
no, a la Dirección General subvenciones 
o ayudas especiales que podrían equiva­
ler a las diferencias salariales no perci­
bidas, o ampliación dei plazo de un año 
señalado anteriormente.

Al personal que a la entrada en vigor 
de este Convenio se- encuentre en baja, 
percibiendo esta prestación económica, 
se le revalorizará su ayuda con arreglo 
a las nuevas escalas de salario.

Art. 39. Dietas. A los trabajadores que 
por orden de la 'Empresa tengan que efec­
tuar viajes o desplazamientos a pobla­
ción distintas de la en que radique la 
Empresa, se fija una dieta de 1.100 ptas. 
diarias. Los días de salida y llegada de­
vengarán idéntica dieta, salvo en casos 
de desplazamientos rápidos dentro del 
día o de las 24 horas.

Si por circunstancias especiales los 
gastos originados por el desplazamiento 
sobrepasan el importe de las dietas, el 
exceso será abonado por la Empresa, pre­
vio conocimiento y justificación de los gas 
tos realizados.

Art. 40. Becas. Siguiendo la trayecto­
ria de estos últimos años, la Dirección de 
la Empresa, en su afán de proteger el 
derecho al estudio y el perfeccionamiento 
profesional, establece las Becas y Ayu­
das de estudios siguientes, según las con­
diciones señaiadas en el Reglamento de 
Régimen Interior.

Con el fin de poder establecer previa­
mente por parte de la Empresa su afán 
de gastos y consecuentes controles, y pa­
ra que los beneficiarios tengan una orien­
tación dei alcance económico de estas 
Becas, se establecen unos límites má­
ximos en cada grupo, que no podrán ser 
superados.

Estos límites o techos serán revisados 
a la renovación de cada Convenio en ar­
monía con el aumento o disminución de 
los gastos de los distintos conceptos, co­
mo consecuencia de la nueva ordenación 
de la Enseñanza y la gratuidad prevista 
en la Ley correspondiente.

El abono de las cantidades a cuenta 
de las Becas se hará mediante la justi­
ficación oportuna y suficiente a juicio de 
la Dirección de la Empresa y de la Co­
misión encargada de su adjudicación:

— Una Beca denominada “Domingo 
Martínez”, para estudios en Escue­
las Técnicas Superiores o para uni­
versitarios, que por no existir Cen­
tros donde cursarios en Va­
lladolid, tengan necesariamente que 
desplazarse fuera del lugar de su 
residencia habitual.
Incluye gastos de estudios, profeso­
res especiales, material docente, es­
tancias y desplazamientos, hasta un

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976 7

ilímite máximo de SESENTA MÍL PE­
SETAS.

— Tres ©eoas -denominadas “José Luis 
de la Presa”, para estudios medios 
y superiores, que comprenden gas­
tos de estudio, material docente has­
ta un límite máximo po-r curso y 
beca de QUINCE MIL PESETAS.

— Diez ayudas para estudios medios y 
superiores que comprende gastos de 
estudio y material docente, hasta un 
límite máximo por curso y ayuda de 
CUATRO MIL PESETAS.

La Comisión señalada por la Empresa 
para distribución de estas becas y en la 
que lintervendrán dos representantes del 
Jurado de Empresa, efectuará una selec­
ción entre todos los solicitantes, aten­
diendo a las condiciones y circunstancias 
de cada uno, de acuerdo con la siguiente 
valoración.

a) Tendrán preferencia aquellas soli­
citudes de becas, para estudios a 
realizar por el propio personal que 
pertenece a la piantilla.

b) Si fuera necesario efectuar un or­
den de prelación entre las solici­
tudes preferentes, por ser su nú­
mero superior al de vacantes, se 
valorarán con arreglo a los crite­
rios del. párrafo d). En caso con­
trario se les asignará a cada uno 
la beca correspondiente.

c) Si de la anterior asignación de be­
cas quedara alguna vacante, se to­
rnarán las demás solicitudes cuyos 
beneficiarios serán hijos de pro­
ductores en activo. Jubilados o fa­
llecidos, y se valorarán conforme 
a los criterios siguientes:

d) Por cada año de servicio en la Em­
presa se asignará un punto posi­
tivo.
Por cada hijo menor de 18 años 
que no trabaje se asignarán tres 
puntos positivos.
Por cada 1.000 pesetas o fracción 
de su retribución mensual que ex­
ceda dei salario mínimo linterpro- 
fesionai se asignarán 1,5 puntos 
negativos. .

e) Establecida la anterior puntuación 
se adjudicarán las becas vacantes 
a los que mayor número de puntos- 
totales hubieran obtenido.

f) 0 derecho a continuar disfrutando 
las becas concedidas se pierde, si 
no se consigue por el interesado 
el grado de aptitud suficiente para 
pasar ai curso siguiente.

La Comisión de adjudicación de bécas 
publicará cada año la convocatoria per­
tinente, señalando las vacantes produci­
das y el .sistema para cubrirías con nue­
vas solicitudes, con detalle de todas las 
demás condiciones no previstas.

Las diferencias, si existieran, entre los 
importes de que están nominaimente do­
tadas ¡las bebas y las ayudas y entre los 
importes que realmente se hubieran apli­
cado, se destinarán, en fracciones de cua­
tro mil pesetas, a ayudas eventuales y 
transitorias durante el curso siguiente. Es­
tas ayudas, formadas por las deferencias 
del curso anterior, durarán excluslvamen-' 
te un curso, de tal manera que, al ter­

minar este plazo, se pierde su continui­
dad.

En cualquier caso, la Empresa no in­
vertirá por este concepto, en cada uno 
dejos años de vigencia del presente Con­
venio, cantidad superior a los importes 
señalados y que en este momento ascien­
de a ciento cuarenta y cinco mil pesetas.

Art 41. Premio a la iniciativa y su­
gerencias. Cuando se introduzca, por ini­
ciativas o sujerencia del personal, alguna 
mejora en los métodos operatorios, se 
actuará de la siguiente forma:

Si el tiempo ahorrado es menor del 
10 por 100 del total de la operación, 
queda como ventaja del productor.

— Si el tiempo ahorrado es mayor del 
10 por 100, del total de la opera­
ción, se premiará con una cantidad 
en metálico y se asignará nuevo 
tiempo de ejecución a la operación 
según el nuevo método.

El premio será proporcional al tanto 
por ciento del tiempo ahorrado. Si fue­
ra el cincuenta por ciento el premio se­
riado mil pesetas, como mínimo.

Art. 42. Mejora de Taquimecanógrafas. 
Las Taquimecanógrafas con más de cin­
co años en esta categoría dentro de la 
Empresa tendrán una mejora sobre su 
salario convenio equivalente al 15 por 100. 
Aquellas taquimecanógrafas que dominen 
algún idioma extranjero de interés co­
mercial y efectúen en la Empresa traba­
jos relacionados con estos idiomas, se­
rán clasificadas como “Distinguidas”, 
siempre que reúnan las condiciones res­
tantes. .

Art. 43. Mejora de Auxiliares y Meca­
nógrafas. Igualmente a tenor de lo dis­
puesto en el Anexo número 2 de la Or­
denanza Laboral, los empreados clasifi­
cados en algunas de las categorías que 
se expresan seguidamente al cumplir los 
cinco años de servicio en tal categoría, 
obtendrán una mejora en su remuneración.

Los auxiliares Administrativos y Meca­
nógrafas pasarán a percibir la retribución 
salarial corespondiente al nivel 5.

Los Auxiliares de Laboratorio y de Ofir 
ciñas Técnicas pasarán a percibir la re­
tribución! correspondiente a los Analis­
tas de 2, Delineantes de 2.^ Técnicos de 
Organización de 2.®, etc., respectivamente.

Del mismo modo la Telefonista a los 
5 años de servicio pasará al nivel sala­
rial 5.

Finalmente, las Taquimecanógrafas Dis­
tinguidas, alcumplir 5 años en esta ca­
tegoría especial, pasarán al nivel 7, con­
servando el porcentaje de “Distinguida”.

Art. 44. Personal “distinguido”. En 
los grupos profesionales de obreros, ad­
ministrativos y en los subgrupos de Téc­
nicos de Oficina y Técnicos de Labora­
torio, la Empresa establece una distinción 
al personas que lo merezca como premio 
a unos méritos personales y a una prepa­
ración y formación conseguidas ep cur­
sillos celebrados al efecto dentro de la 
Empresa y como público reconocimiento 
de una conducta laboral y profesional. Es­
ta distinción consiste en una mejora de 
su salario-convenio equivalente al 15 por 
ciento del señalado en el nivel de su pues­
to de trabajo..

Estas distinciones con facultad exclusi­
va de la Empresa en atención a una va­
loración de méritos y a una calidad hu­
mana.

Art. 45. Calificación de nuevos puestos 
de trabajo. Para la valoración de nuevos 
puestos de trabajo que pudieran' produ­
cirse en lo sucesiivo o para la revisión de 
aqueilos otros que pudieran sufrir cam­
bios en sus funciones o circunstancias, 
se formará un Comité 'bajo la*^presidencla 
dél Director del Departamento de Orga­
nización, constituido poir un adecuado nú­
mero de personas técnicas en valoración 
o conocimiento y análisis de los puestos 
de trabajo designados por la Empresa, y 
otro número igual de representantes del 
Jurado elegidos entre sus miembros.

Art. 46. Vacaciones. Las vacaciones 
colectivas para aquel.personal que lo pu­
diera disfrutar de esta forma, consistirá 
en 21 días naturales, cuyo comienzo y 
terminación se determinarán al estable­
cer el calendario laboral, de ac.uerdo 
con ei artículo 35.

Art. 47. Comisiones representativas en 
actos diversos. La Empresa nombrará 
comisiones, formadas por un determinado 
número de productores, según los casos 
que, en representación de todo el perso­
nal, asistan 'a entierros de productores y 
familiares, así como a otros actos cuya 
presencia sea aconsejable; evitando per­
misos particulares en tales casos.

En el nombramiento de estas comisio­
nes intervendrá, junto con la Empresa, al­
gún representante del Jurado de la misma.

En caso de fallecimiento de algún pro­
ductor, podrá asistir todo el personal que 
lo desee.

El personal nombrado para estas co­
misiones percibirá durante el tiempo- que 
duren los referidos actos el salario más 
premio íntegros, como si continuara en 
su puesto de trabajo.

Art. 48. Premio por jubilación. La 
Empresa abonará al personal que se ju­
bile a la edad indicada por las disposi­
ciones oficiales (actualmente 65 años), un 
premio, por una sola vez, de acuerdo con 
la siguiente escala:

— Con 65 años de edad y 30 o más 
al servicio de la Empresa, nueve 
mensualidades de sus devengos.

— Con la misma edad, pero con una 
antigüedad en la Empresa compren­
dida entre los 20 y 30 años, seis 
mensualidades.

—- Con la misma edad, con una antigüe­
dad en la Empresa comprendida en­
tre los 15 y 19 años, cinco mensua­
lidades.

— Con ia misma edad y con antigñe- 
dad Inferior a los 15 años, tres men­
sualidades.

Se señala la edad de 65 años por ser 
la que actualmente se ha fijado por las 
disposiciones oficiales para optar por la 
jubilación. Esta edad sería varíada si así 
lo fuera también la disposición oficial.

Este premio se percibirá igualmente er. 
caso de fallecimiento antes de la edad 
señalada, o pase a,Invalidez o situación 
semejante, como jubilación voluntaria an­
ticipada sin que ella pueda suponer en 
ningún caso la repetición de su percep­
ción.

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976

La mensualidad de devengos a que se 
refiere este artículo estará formada por 
el cociente que resulte de dividir por do­
ce la suma de la totalidad de retribucio­

nes percibidas, por todos los conceptos, 
por el trabajador durante los últimos doce 
meses naturales, próximos a la fecha de 
jubilación.

Art. 49. Bodas de 
sonal al cumplir 25 
la Empresa, percibirá 
pesetas por una sola

plata. Todo el per- 
años de ingreso en 
un premio de 6.000 
vez.

NIVEL 2

Puesto de trabajo

ANEXO i

Sección

Equipo Auxiliar de Presas (Havelok y Oerlikon) ... 
Empaquetado y Varios ....................................................  
Enfilado y lEsmerilado de Básicos .............................. 
Preparación de pasta para prensas .........................  
Trefilación y corte de acero ...........................................  
Hornos de secado .............................................................  
Ayudante prensa de inmersión ....................................... 
Atención clientes .................................................................  
Ordenanza Cobrador ......................................................... 
Guarda de noche ..............................................................
Listero ...................................................................................... 
Mozo de Almacén y Descargador ..................................  
Movilización y limpieza .................................................... 
Peones en formación hasta adquirir la especiali­

zación correspondiente ...........................................

NIVEL 3

Corte y trabajos auxiliares ...........................................  
Trazado y corte de chapa ................................................ 
Punzonado de chapa ......................................................... 
Bobinadoras ........................................................................... 
Cablería y Núcleos Móviles ...........................................  
Montaje de Núcleos .......................................................... 
Mecanizaciones y preparación para montaje.... 
Trefiladoras y cortadoras (incluyendo montaje y 

cambio de máquinas) ................................................
Montaje y cambios máquinas empaquetadoras .......  
Preparación Cargas y Desoxidantes, .........................  
Tornos Revólver ..................................... ............................
Fresadora de serie ............................................................  
Taladradoras ........................................................................... 
Tornos Automáticos .......................................................... 
Pulidoras .................................................................................  
Tratamientos de superficies y varios .........................

NIVEL 4

ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
GASES 
OFiCiNAS 
SUBALTERNO 
SUBALTERNO 
TODAS 
TODAS

TODAS

CALDERERIA
ELECTRICIDAD 
ELECTRICIDAD
ELECTRICIDAD
ELECTRICIDAD
ELECTRICIDAD
ELECTRICIDAD

ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
ELECTRODOS 
MAQ.-HERRAMIENTAS 
MAQ.-HERRAM I ENTAS 
M AQ .-H E RRA MI ENTAS 
MAQ.-HERRAMIENTAS 
MONTAJE
MONTAJE

Preparación, soldadura y montaje de Caldererías ... CALDERERIA 
Soldadura eléctrica y semi-automática ............... '.... CALDERERÍA
Calderería fuera de serie y mantenimiento fumis­

tería............................................................. ........................ CALDERERIA
Control fichero almacén .................................................... ELECTRICIDAD
Montaje y reparación de equipos ............................. ELECTRíClDAD
Montaje de núcleos (con montaje de bobinas) ........ ELECTRICíDAD
Almaceneros (sin fichero ni control administrative) ELECTRICIDAD 
Pesador de productos .................................................... ELECTRODOS
Maquinista baño por inmersión ................... ............... ELECTRODOS
Maquinista de prensa (Havelock y Oerlikon) ............ ELECTRODOS
Cargos por retención de envases y ficheros ............ GASES
Rampistas oxígeno, prensado y reperaciones ........ GASES
Generación y envasado acetileno .............................. GASES
Auxiliar Laboratorio .......................................................... LABORATORIOS
Verificador y Control de Calidad .................................. MAQ.-HERRAMíENTAS
Tornero Cilíndrico de 2.^ ................................................ MAQ.-HERRAMIENTAS
Almacén y despacho herramientas (con su prepa­

ración) ................................................................................. MAQ.-HERRAMIENTAS
Limadora 2.« ............................................................ MAQ.-HERRAMIENTAS
Montadores de máquinas de 2.^ .................................... MAQ.-HERRAMIENTAS
Montaje y prueba .de aparatos de soldadura ............ MONTAJE
Reparación de aparatos de soldadura ......................... MONTAJE
Preparación de pedidos a clientes .............................. MONTAJE
Demostrador N. Procedimientos de 2.® ..................... N. PROCEDlMiENTOS
Mecanógrafas ........;.............................................................. OFICINAS
Alimentador DATA y perforistas .................................... OFICINAS
Auxiliar Organización ................................................ OFICINAS
Auxiliar Oficinas de Personal ...................................... OFiCiNAS

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976 9

Puesto de trabajo

Fichero existencias almacén Ventas .......................
Control cuantitativo de recepción ...... ................ .
Estadísticas, publicidad y propaganda ..................
Valoración fichas costes ................................ . ........
Revisión facturas y archivo .............................. ;.....
Pintores .........................................................................
Calcador .......................................................................
Reproductor de Planos ............................... ........... .
Reparación de generadores ........ ....,....... ................
Telefonista ............................................. ......................
Presa-jPiioto ............................... ..................................
Soldador Pruebas electrodos ....................... ••;......
Preparación muestras acero y máquinas auxiliares
Soldador-demostrador 2.® ...................... ....... . ..........
Preparación, montaje y prueba de aparatos ..........

NIVELS

Analista de 2A ........................................... •••••
Técnico de Organización 2? ....... ..........................
Operador DATA .........................................................
Administrativos con más de 5 años, o cuya prepa­

ración y responsabilidad sea rnayor que el nivel 4
Taquimecanógrafas .....................................................
Delineante de 2.® ......................................... ............
Aimaceneros con control administrativo y ficheros

NIVELS

Chófer Tunismo ............. ...............................................

NIVEL 7

Cerrajería diversos prototipos ..................................
Calderería diversos prototipos ..................................
Prototipos eléctricos y electrónicos .......................
Montaje y reparación de aparatos y máquinas es­

peciales .....................................................................
Mecánico de Fábrica de Oxigeno ..........................
Tornero Cilindrico 1.^ ..............................................
Máquina Fresadora 1.® ........... ».......... .....................
Limadora 1.® .................................................................
Montador de máquinas 1.® .....................................
Demostrador N. Procedimientos 1.® .......... ...............
Mecánico Fábrica Electrodos ...................................
Taquimecanógrafas (con más de 5 años D.) ...........
Soidador Demostrador 1.® .........................................
Reparación y Ajuste de máquinas 1.® ........ . .......... .

NIVEL 8

Niveles intermedios de todos los puestos adminis­
trativos y técnicos comprendidos en el nivel 9, 
hasta adquirir la preparación y experiencia ne­
cesarias .................................................................

Jefe de Equipo .........................................................

NIVEL 9

Sección

OFICINAS
OFICINAS
OFICINAS
OFICINAS
OFICINAS
PINTURA
PROYECTO Y DELINEACION
PROYECTO Y DELINEACION 
P. DE APARATOS 
SU BALTER'NO
T. CONTROL PRODUCTO
T. CONTROL PRODUCTO
T. CONTROL PRODUCTO
T. CONTROL PRODUCTO 
VAR IOS

LABORATORIOS
OFIC INAS
OFICINAS

OFICINAS
OFICINAS
PROYECTOS Y DELINEACION
TODAS

SUBALTERNO

CALDERERIA 
CALDERERIA 
ELECTRIC IDAD

ELECTRIC ID AO
GASES
MAQ .-H ERR AM HENT AS 
MAQ.-H ERRAM lENTAS 
MAQ.-HERRAM lENTAS 
MAQ.-H ERRAM ÍENTAS 
N. PROCEDIMIENTOS 
ELeCTRODOS
OFtCINAS
T. CONTROL PRODUCTO 
VARIOS

OFICINAS
TODAS

Despacho de Gases ................................................. GASES
Analista de 1® .......................................................... LABORATORIOS
Control existencias, actualización tarifas, archivos 

y varios ................................................. ............... N. PROCEDIMíENTOS
Tramitación y gestiones de importación y expor­

tación..................................................................... N. PROCEOIMiENTOS
Control de liquidaciones generales de personal y 

estadísticas .. ................................ ...................... OFICINAS
Control Almacenes Producción .................................. OFICINAS
Técnico de Organización de 1.® ............................. OFICINAS
Despacho Almacén Ventas ..................................... OFICINAS
Sustitución de sucursales y varios ......... _................ OFICINAS
Control existencia sueurs, y estadísticas y gestión 

stocks     OFICINAS
Comprobación y codificación albaranes ..................
Liquidación, control y gestión de contribuciones, OFICINAS 

impuestos y arbitrios .................... . ................... OFICINAS
Control de cobros ............. ............... ........................ OFICINAS

MCD 2022-L5



IO 22 de diciembre de 1976

Puestos de trabajo

Costos de fabricación de productos atípicos ...........
Liquidación comisiones .................................................
Contabilidad oficial .........................................................
Programador-Codificador-DATA ............ ..........
Delineante 1.^ .............................................................”"

NIVEL 10

Maestro Taller Grupo A................................................

NIVEL 11

Delineante Proyectista ..................................................

NIVEL 12

Maestro Taller Grupo B................................................

NIVEL 13

Ayudante de Ingeniero Proyectista .................. .........

NIVEL 14

Jefe Administrativo Grupo A...............
Jefe Técnico de Organización y Laboratorios Gru­

po A....................................................... ......................
Jefe de Taller Grupo A....................................................

NIVEL 15

Jefe Administrativo Grupo B...........................................
Jefe Técnico de Organización y Laboratorios Gru­

po B.............................................................................
Jefe Técnico ..................................................................
Jefe de Taller Grupo B....................... ...........................

Sección

OFICINAS
OFICINAS
OFICINAS
OFICINAS
PROYECTOS Y DELINEACION

VARIOS •

PROYECTOS Y DELINEACION

VARIOS

PROYECTOS Y DELINEACION

OFICINAS

VARIOS
VARIOS

OFICINAS

VARIOS
VARIOS

HOJA DE ESTUDIOS
ANEXO II AL Vil CONVENIO COLECTIVO

Nivel Salario 
Convenio

Plus 
Convenio

Premio 
Participación

TOTAL
Mensual

TOTAL 
Anual

Pagas 
extraordinarias

TOTAL 
Anual

Base anual 
para cálculo 
horas-extras.

2 13.650 6.300 1.620 21.570 258.840 40.950 299.790 280 7503 13.890 6.510 1.620 22.020 264.240 41.670 305.910 286 4704 14.250 6.720 1.620 22.590 271.080 42.750 313.830 294 3905 14.490 6.810 1.620 22.920 275.040 43.470 318.510 299 0706 14.860 7.050 1.620 23.520 282.240 44.550 326.790 307 3507 15.210 7.260 1.620 24.090 289.080 45.630 334.710 315 2708 15.810 7.500 1.620 24.930 299.160 47.430 346.590 327 1509 17.400 8.790 1.620 27.810 333.720 52.200 385.920 366 48010 17.850 9.180 1.620 28.650 343.800 53.550 397.350 377 91011 18.420 9.390 1.620 29.430 353.160 55.260 408.420 388 98012 19.530 9.660 1.620 30.810 369.720 58.590 428.310 408 87013 20.610 10.140 1.620 32.370 388.440 61.830 450.270 430 83014 21.450 10.560 1.620 33.630 403.560 64.350 467.910 448 47015 22.530 10.770 1.620 34.920 419.040 67.590 486.630 467.190

Delegación Provincial del Ministerio de Industria

Resolución de la Delegación Pro­
vincial del Ministerio de Industria de 
Valladolid, autorizando el estableci­
miento de las instalaciones eléctri­
cas que se citan;

Vistos los expedientes incoados 
en la Sección de Energía de esta De­
legación Provincial del Ministerio de 
Industria de Valladolid, solicitando 
autorización para el establecimiento 
de instalaciones eléctricas, cumplidos 

los trámites reglamentarios ordena­
dos en el Capítulo m del Decreto 
2617/1966 de‘ 20 de octubre, y de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden 
de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1969 y Ley de 24 de noviembre 
de 1939 sobre Ordenación y Defensa 
de la Industria.

Esta Delegación Provincial del Mi­
nisterio de Industria de Valladolid, 
a propuesta de la Sección correspon­
diente, ha resuelto:

Autorizar, las instalaciones cuyas 

principales características se señalan 
a continuación aprobando al mismo 
tiempo el proyecto de ejecución.

Exp. 23.370.

Peticionario: Agrícola del Duero.
Línea a 13,2 KV., de 40 metros y 

centro de 75 KVA., para servicio 
agrícola en Tordesillas, Coto San Mi­
guel del Pino.

Exp. 23.563.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Línea a 13,2 KV., de 9-312 metros,..

MCD 2022-L5



22 de diciembre de 1976 II

■para distribución de energía en Ol­
medo.

Exp. 23.564.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Línea a I3,ù KV., derivada de Tu­

dela de Duero, en término de Lagu­
na de Duero y final en carretera Se­
govia.

Exp. 23.577.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Línea a 13,2 KV., de 3.905 metros, 

entre Encinas de Esgueva y límite de 
la provincia.

Exp. 23.579.

Peticionario: Grupo Sindical La 
Cuesta.

Línea a 13,2 KV., de 2.371 metros 
y tres centros de 75 KVA. cada uno, 
para servicio agrícola en Ramiro.

Exp. 23.616.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Línea a 13,2 KV., Circunvalación 

a Boecillo. Un tramo doble circuito 
de 1.252 metros y otro en simple de 
3.506 metros,

Exp. 22.583.

Peticionario: Don Faustino Cejuela 
Key.

Línea a 13,2 KV., de I.114 metros 
y centro de 50 KVA., para servicio 
agrícola en Alcazarén.

Exp. 23.585.

Peticionario: Don Jesús Molpece- 
rres Arribas.

Línea a 13,2 KV., de 583 metros y 
centro de 50 KVA., para servicio 
agrícola en Olmedo.

Exp. 23.598.

Peticionario: Sociedad Hermanos 
González.

Línea a 13,8 KV., de 270 metros y 
centro de 100 KVA., para servicio 
agrícola y doméstico en Puente He­
rrera.

Exp. 23.606.

Peticionario: Don Francisco Gu-- 
Tiérrez Pérez.

Línea a 13,2 KV., de 457 metros y 
centro de 75 KVA., para servicio 
agrícola en Castromembibre.

Exp. 23.644.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Centro de transformación interior, 

denominado «Parque de Bomberos», 
y línea subterránea de 180 metros, 
en Medina del Campo.

Exp. 23.645.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Centro interior denominado «Ca­

ñas» y cables subterráneos de ali­
mentación en Medina del Campo.

Exp. 23.646.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Centro interior denominadó «Ai­

var P'áñez» y cables subterráneos en 
Iscar.

Exp. 23.647.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Centro interior denominado «Es­

tudio» y cables alimentación en Pe­
ñafiel.

Exp. 23.650.

Peticionario: Jefatura Provincial de 
Carreteras.

Línea a 13,8 KV., de 207 metros y 
centro de 10 KVA., para servicio de 
Báscula en Simancas.

Exp. 23.656.

Peticionario: Don Miguel Martín 
Hernández.

Línea a 13,2 KV., de 29 metros y 
centro de 75 KVA., para servicio 
agrícola en Trigueros del Valle.

Exp. 23.657.

Peticionario: Iberduero, S. A.
Centro denominado «Palomares» 

y cables de alimentación desde C. T. 
existentes Mesones y Telefónica de 
550 metros, en Iscar,

Exp. 23.662.

Peticionario: Grupo Sindical Vir­
gen de Rubialejo.

Línea a 13,2 KV., de 1.296 metros 
y centro de 160 KVA., para servicio 
agrícola en Pesquera de Duero.

Exp. 23.664.

Peticionario: Don Prudencio Martí­
nez Pérez.

Línea a 13,2 KV., de 85 metros y 

centro de 15 KVA., para servicio 
agrícola en La Parrilla.

Exp. 23.665-.

Peticionario: Don Ignacio Alqiau 
Sanmartín.

Línea a 13,8 KV., de 20 metros y 
centro de transformación de 5 KVA., 
para servicio doméstico en Herrera 
de Duero.

Exp. 23.669.

Peticionario: Hermanos Galván 
Massa.

Línea a 13,8 KV., de 64 metros y 
centro intemperie de 15 KVA., para 
servicio agrícola en Medina de Río- 
seco,

Exp. 23.670.

Peticionario: Don Amadeo Arias 
Cisneros. -

Línea a 13,8 KV., de 77 metros y 
centro de 50 KVA., para servicio 
agrícola y ganadero en Villalón de 
Campos.

Valladolid, 9 de diciembre de 
1976.—El delegado provincial, Ma­
nuel González Herreros.

4.578—3.927

Comisaria de Aguas de la Cuenca del Duero

ANUNCIO

Don José Antonio Arango Arango, 
vecino de La Overuela (Valladolid), 
solicita la concesión de un aprove­
chamiento de aguas de 3,52 litros 
por segundo, a derivar del arroyo de 
Fuensaldaña, en término municipal 
de Valladolid, con destino al riego 
de una superficie de 4,3950 hectáreas.

INFORMACION PUBLICA

El sistema a emplear sérá el 
siguiente:

Toma de las aguas mediante ar­
queta de cemento, con compuerta.

Conducción de las aguas por gra­
vedad.

Riego por pie, >
Lo que se hace público en cumpli­

miento de lo dispuesto en el art. 16 
del Real Decreto Ley de 7 de enero 
de 1927, fin de que en el plazo de 
treinta (30) días naturales, a con-

MCD 2022-L5



12 22 de diciembre de 1976

tar de la publicación de este anun­
cio en el «Boletín Oficial» de la 
provincia, puedan Jormular las re­
clamaciones que estimen pertinen­
tes, los que se consideren perjudica­
dos con las obras reseñadas, ante esta 
Comisaría de Aguas, calle Muro, 5, 
Valladolid, hallándose expuesto el 
proyecto para su examen, durante el 
mismo período de tiempo, en estas 
oficinas, en horas hábiles de des­
pacho.

Valladolid, 23 de noviembre de 
1976,—El comisario jefe de Aguas, 
Aurelio Vila Valero.

4.342—3-928

ADMINISTRAGIOME JUSTICIA
Juzgados municipales

VALLADOLID.—NUMERO 4
EDICTO

Don Luis González San José, juez 
municipal del número uno en sus­
titución de el número cuatro de 
Jos de Valladolid.
Hago saber: Que en el juicio de 

cognición que se sigue, en este Juz­
gado, con el número 214-75, a instan­
cia de Marals, S. A., representada 
por el procurador don José Menén­
dez Sánchez, contra don Ernesto 
González Muñoz, mayor de edad, 
industrial y vecino de Arévalo (Avi­
la), sobre reclamación de 47.858 pe­
setas, he acordado sacar a la venta 
en primera y pública subasta, por 
término de cuatro días. Jos bienes 
embargados al demandado, que des­
pués se dirán, bajo las advertencias 
y condiciones que asimismo se ex­
presan.

Bienes objeto de subasta
1. . Un televisor, marca Inter, de 

19 pulgadas, número 85985; valora­
do en 4.000 pesetas.

2. Un televisor, marca Invicta, de 
19 pulgadas, número S. L. Y. L. 975; 
valorado en 4.000 pesetas.

3. Un televisor, marca Iberia, de 
19 pulgadas; valorado en 4.000 pe­
setas.

Total: 12.000 pesetas.

Condiciones
Primera. Que la subasta tendrá 

Jugar, en la Sala de Audiencia de es­
te Juzgado, el próximo día trece de 
enero y hora de las diez treinta de 
su mañana.

Segunda. Que para tornar parte 
en la misma, deberán los licitadores 
consignar previamente, en la mesa 
del Juzgado, una cantidad igual, por 
le menos, úl 10 por 100 del precio de 
tasación, no admitiéndose posturas 
que no cubran las dos terceras par­
tes de dicho avalúo. '

Tercera. Que los bienes embar­
gados se encuentran en poder de di­
cho demandado.

Cuarta. Que el remate podrá 
efectuarse en calidad de ceder el 
mismo a un tercero.

Quinta. Que los autos se encuen­
tran de manifiesto en Secretaría pa­
ra quienes les pueda interesar su 
examen.

Dado en Valladolid, a diez de di­
ciembre de mil novecientos setenta 
y seis.—Luis González San José.—El 
secretario P. S. (ilegible).

4-639—3-929

VALLADOLID.-NUMERO 4
Don Luis González San José, juez 

municipal del número uno, en sus­
titución de el del número cuatro 
de los de Valladolid.
Hago saber: Que en el juicio de 

cognición que se sigue, en este Juz­
gado, con el número 221-76, a ins­
tancia de don Jesús Arconada Sán­
chez, representado por el procura­
dor don Fernando Pérez Fernández, 
contra don José Luis Olcese Sega­
rra, mayor de edad, industrial y ve­
cino de esta ciudad, con domicilio 
en la calle Alvarez Taladriz, número 
6-1.° B., sobre reclamación de 19.6Ó0 
pesetas, he acordado sacar a la ven­
ta, en primera y pública subasta, por 
término de cuatro días, los bienes 
embargados al demandado que des- 
p!ués se dirán, bajo los advertencias 
y condiciones que asimismo se ex­
presan.

Bienes objeto de subasta
1. Una orla'de medicina de 1972, 

considera que su valor actual es de 
150 pesetas.

2. Dos estanterías metálicas; va­
loradas en 3.000 pesetas.

3. Una prensa de ebanistería, usa­
da; valorada en 2.000 pesetas.

4. Veinticinco barras de estante­
ría; valoradas en 2.500 pesetas.

5. Una máquina de cortar mar­
cos, marca Legna, número 904, color 
verde; valorada en 12.000 pesetas.

6. Tres persianas para ventana; 
valoradas en 300 pesetas.

Total: 19.950 pesetas.

Condiciones
Primera. Que la subasta tendrá 

i-lugar, en la Sala de Audiencia de 
este Juzgado, el próximo día doce de 
enero y hora de las once de su ma­
ñana.

Segunda. Que para tornar parte 
en la misma, deberán los licitadores 
consignar previamente, en la mesa 
del Juzgado, una cantidad igual, por 
lo menos, al diez por ciento del pre­
cio de tasación, no admitiéndose 
posturas que no cubran las dos ter­
ceras partes de dicho avalúo.

Tercera. Que los bienes embarga­
dos se encuentran de manifiesto y 
depositados en poder de don Jesús 
Arconada Sánchez, calle Arca *Real, 
número 38.

Cuarta. Que el remate podrá 
efectuarse en calidad de ceder el 
mismo a un tercero.

Quinta. Que los autos se encuen­
tran de manifiesto en Secretaría pa­
ra quienes les pueda interesar su 
examen. . ,

Dado en Valladolid, a diez de di­
ciembre de mil novecientos setenta 
y seis.—Luis González San José.— 
El secretario (ilegible).

4-622—3.930

VALLADOLID

EMPRENTA DE LA DIPUTACION PROVINOIAlü

MCD 2022-L5


